
PORTARIA N°   8.109  , DE   01   DE ABRIL DE 2022.  

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 14/2022.

O  Prefeito  do  Município  de  Capanema,  Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,
Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art.  1º   Homologar  o  Processo  de  Licitação  modalidade  Pregão  Presencial nº  14/2022,  objeto
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS,  MEDICAMENTOS DIVERSOS DE USO VETERINÁRIO E RAÇÕES PARA
CÃES  E  GATOS  ADULTOS  E  FILHOTES,  PARA  UTILIZAÇÃO  PELA  ASSOCIAÇÃO  DE  PROTEÇÃO
ANIMAL DE CAPANEMA (APAC), PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Art.  2º  Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se
público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
NUTRIR 
PET VET 
LTDA

7 RAÇÃO PARA CÃES ADULTOS, SUPLEMENTADA COM 
FARINÁCEOS, VITAMINAS E  MINERAIS, NO MÍNIMO 
21% DE PROTEÍNA. COMPOSIÇÃO: FARINHA DE 
VÍSCERAS DE FRANGO, FARINHA DE CARNE E OSSOS, 
MILHO INTEGRAL MOÍDO, SORGO INTEGRAL MOÍDO, 
FARELO DE SOJA, FARELO DE TRIGO, GORDURA DE 
FRANGO, ÓLEO DE PEIXE, FARELO DE ARROZ, CASCA 
DE AVEIA, HIDROLISADO DE FÍGADO DE FRANGO E 
SUÍNO, CLORETO DE SÓDIO (SAL COMUM), VITAMINA 
A, VITAMINA D3, VITAMINA E, VITAMINA K3, 
VITAMINA B1, VITAMINA B2, VITAMINA B6, VITAMINA
B12, VITAMINA C, NIACINA, CLORETO DE COLINA, 
ÁCIDO PANTOTÊNICO, ÁCIDO FÓLICO, BIOTINA, 
IODATO DE CÁLCIO, SULFATO DE COBRE, SULFATO 
DE FERRO, LEVEDURA ENRIQUECIDA COM SELÊNIO , 
PROTEINATO DE MANGANÊS, PROTEINATO DE ZINCO, 
PROPIONATO DE CÁLCIO, SORBATO DE POTÁSSIO, 
PAREDE CELULAR DE LEVEDURA, ACIDIFICANTE, 
ANTIOXIDANTE ( BHA E BHT). *AGROBACTERIUM 
TUMEFACIENS, BACILLUS THURIGIENSIS, 
STREPTOMYCES VIRIDOCROMOGENES. 
APRESENTAÇÃO: SACAS DE 20 KG. REFERÊNCIA: 
SPECIAL DOG PREMIUM SABOR CARNE OU SIMILAR. 

SPECIAL
DOG 
PREMIU
M

240,00 123,00

NUTRIR 
PET VET 
LTDA

8 RAÇÃO PARA CÃES FILHOTES, COM MÍNIMO 26 % DE 
PROTEÍNA BRUTA.  COMPOSIÇÃO: FARINHA DE 
VÍSCERAS DE FRANGO, FARINHA DE CARNE E OSSOS, 
MILHO INTEGRAL MOÍDO*, QUIRERA DE ARROZ, 
FARELO DE GLÚTEN DE MILHO 60*, FARELO DE SOJA*,
GORDURA DE FRANGO, FARELO DE ARROZ, 
LEVEDURA SECA DE CANA-DE-AÇÚCAR, FARINHA DE 
ALGAS (0,3%), EXTRATO DE YUCCA SCHIDIGERA 
(0,04%), MANANOLIGOSSACARÍDEOS (0,048%), 
HIDROLISADO DE FÍGADO DE FRANGO E SUÍNO, 
CLORETO DE SÓDIO (SAL COMUM), CLORETO DE 
POTÁSSIO, DL-METIONINA, L-LISINA, VITAMINA A, 
VITAMINA D3, VITAMINA E, VITAMINA K3, VITAMINA 
B1, VITAMINA B2, VITAMINA B6, VITAMINA B12, 
VITAMINA C, NIACINA, CLORETO DE COLINA, ÁCIDO 
PANTOTÊNICO, ÁCIDO FÓLICO, BIOTINA, IODATO DE 
CÁLCIO, SULFATO DE COBRE, SULFATO DE FERRO, 

SPECIAL
DOG 
PREMIU
M

60,00 183,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



LEVEDURA ENRIQUECIDA COM SELÊNIO, 
PROTEINATO DE MANGANÊS, PROTEINATO DE ZINCO, 
PROPIONATO DE CÁLCIO, ALUMINOSSILICATO DE 
CÁLCIO E SÓDIO, ACIDIFICANTE, ANTIOXIDANTES 
(BHA E BHT), CORANTE NATURAL CARAMELO. 
*AGROBACTERIUM TUMEFACIENS, BACILLUS 
THURINGIENSIS, STREPTOMYCES 
VIRIDOCHROMOGENES. APRESENTAÇÃO EM SACAS 
DE 20 KG. REFERÊNCIA: SPECIAL DOG PREMIUM 
JUNIOR SABOR CARNE OU SIMILAR.  

NUTRIR 
PET VET 
LTDA

9 RAÇÃO PARA GATOS ADULTOS, COM MÍNIMO 30% DE 
PROTEÍNA BRUTA, ÔMEGAS 3 E 6 E ZINCO ÔRGANICO. 
COMPOSIÇÃO: FARINHA DE VÍSCERAS DE FRANGO, 
FARINHA DE CARNE E OSSOS, MILHO INTEGRAL 
MOÍDO*, QUIRERA DE ARROZ, FARELO DE GLÚTEN DE
MILHO 60*, FARELO DE SOJA*, GORDURA DE FRANGO,
ÓLEO DE PEIXE (0,35%), FARELO DE ARROZ, 
LEVEDURA SECA DE CANA-DE-AÇÚCAR, ESPINAFRE 
DESIDRATADO, EXTRATO DE YUCCA SCHIDIGERA 
(0,04%), MANANOLIGOSSACARÍDEOS (0,048%), 
HIDROLISADO DE FÍGADO DE FRANGO E SUÍNO, 
CLORETO DE SÓDIO (SAL COMUM), CLORETO DE 
POTÁSSIO, DL-METIONINA, L-LISINA, TAURINA, 
VITAMINA A, VITAMINA D3, VITAMINA E, VITAMINA 
K3, VITAMINA B1, VITAMINA B2, VITAMINA B6, 
VITAMINA B12, VITAMINA C, NIACINA, CLORETO DE 
COLINA, ÁCIDO PANTOTÊNICO, ÁCIDO FÓLICO, 
BIOTINA, IODATO DE CÁLCIO, SULFATO DE COBRE, 
SULFATO DE FERRO, LEVEDURA ENRIQUECIDA COM 
SELÊNIO, PROTEINATO DE MANGANÊS, PROTEINATO 
DE ZINCO, PROPIONATO DE AMÔNIA, SORBATO DE 
POTÁSSIO, ALUMINOSSILICATO DE CÁLCIO E SÓDIO, 
ACIDIFICANTE, ANTIOXIDANTES (BHA E BHT), 
CORANTE NATURAL CARAMELO.*AGROBACTERIUM 
TUMEFACIENS, BACILLUS THURINGIENSIS, 
STREPTOMYCES VIRIDOCHROMOGENES. 
APRESENTAÇÃO: SACAS DE 20 KG. REFERÊNCIA:  
SPECIAL CAT MIX PREMIUM OU SIMILAR. 

SPECIAL
CAT 
MIX 
PREMIU
M

60,00 190,00

Art.  3º Valor  total  dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Presencial  Nº  14/2022,  é de R$
51.900,00 (Cinqüenta e Um Mil e Novecentos Reais).

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque 
Caminho do Colono primeiro dia de abril de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321


